Estos argumentos, y a comentados y refutados en el apartado anterior, ponían de manifiesto la manipulación de los textos agustinianos y, más que dar validez filosófica a la teoría de las razones eternas y la teoría de la iluminación, sólo podían aportar dudas sobre cuál debía de ser la verdadera función de las razones eternas: éstas, ¿representan todo lo que certeramente conocemos e inteligimos de manera expresa, distinta y en especial, o sólo de modo confuso, indistinto y en general? O, ¿representan, inmediatamente y por sí, al intelecto, o imprimen o inculcan desde sí semejanzas en la mirada del intelecto, de manera que éste no represente lo inteligible por sí e inmediatamente, sino mediante la especie que le ha sido inculcada? La pluralidad de respuestas todavía hacía más vulnerable la teoría de las razones eternas: para unos, ésta lo expresa todo de un modo distinto y en especial; para otros, sólo lo hace indistintamente y en general; para otros terceros, las razones eternas representan, inmediatamente, lo que conocemos; y, por último estaban los que consideraban que las razones eternas inculcan su especie en la mirada del intelecto.<sup>402</sup>

Con respecto al tema de la iluminación (luz divina que concurría hacia el acto de inteligir no sólo representando la razón de lo inteligible, sino también ilustrando e

---

<sup>400</sup> "Omne aeternum et immutabile et infallibile est Deus; sed omne quod scimus certitudinaliter est necessarium et immutabile et infallibile et aeternum; ergo illud quo scimus certitudinaliter aliquid est Deus seu lux increata; sed illud quo scimus aliquid est nobis ratio intelligendi; ergo Deus est nobis ratio intelligendi." *QDC. App. q. 2. p. 502.*

<sup>401</sup> "Nullum fallibile et mutabile potest infallibiliter certificare aut actum infallibilem et immutabilem generare: sed omnis species seu ratio creata est fallibilis et mutabilis: ergo impossibile est quod intellectus per speciem creatam aut lumen creatum infallibiliter et immutabiliter certificetur: et ita oportet quod certificetur per rationem aeternam et lumen aeternum." *QDC. App. q. 2, p. 502*

<sup>402</sup> "Isti igitur his et consimilibus rationibus sic ponunt, licet in speciali dubium sit quomodo hoc ponere intendat, an videlicet velint quod ratio aeterna repraesentet omnia quae certitudinaliter scimus et intelligimus expresse et distincte et in speciali, aut solum confuse et indistincte et in generali, et an velint quod ipsa ratio aeterna immediate et per se repraesentet intellectui ea quae intelligimus, aut quod ratio aeterna imprimat et ingignat sui similitudinem in acie intellectus, ita quod non repraesentet intellectui nostro intelligibilia per se et immediate, sed mediante specie quam ingignit. Ideo autem dubium est quid horum amplius intendat, quia alicubi videntur velle quod exprimat omnia distincte et in speciali, alicubi vero quod solum indistincte et in generali. Et aliquando videntur velle quod repraesentet immediate, aliquando autem quod sui speciem ingignat in acie intellectus." *Qss II, p. 502-503.*

irradiando), los *maestros* agustinianos negaban cualquier posibilidad de representación certera de la especie creada y negaban que la luz del intelecto agente fuera suficiente para irradiar, infaliblemente, su luz en el intelecto posible, en las especies imaginarias y en el fantasma. Solo Dios podía cumplir la función de intelecto agente<sup>403</sup>

Las actitudes de los maestros franciscanos frente al tema de la iluminación y el tema de las razones eternas dieron lugar a varias tendencias interpretativas (o corrientes filosóficas): una/platónica, cuyos partidarios consideraban que Agustín siguió a Platón en tanto que éste fue quien mejor opinó de Dios al decir que *Deus esset causa essendi et ratio intelligendi et ardo vivendi*<sup>404</sup> porque, según Aristóteles y algunos platónicos, estableció una multitud de entes universales y eternos a los que llamó ideas y consideró que éstas informan a nuestro intelecto en cualquier momento del proceso cognoscitivo. Agustín, como otros muchos platónicos, niega la pluralidad de ideas, pero acepta con Platón que estén impresas en nuestro intelecto y que a través de ellas pueda conocerse<sup>405</sup>

Otra, aristotélica, según la cual Aristóteles puso la luz del intelecto agente, dado por Dios, en el alma; la cual puede abstraer las especies a través de los fantasmas<sup>406</sup>. Los aristotélicos seguían al filósofo griego sólo con situar al ser necesario junto al acto de entender; así como al intelecto agente junto a los fantasmas y junto a las especies de los fantasmas abstraídas por el intelecto agente y restablecidas por el intelecto posi-

---

<sup>403</sup> "Isti etiam ad secundam quaestione dicunt quon non solum divina lux concurrat ad actum intelligendi ut ratio intelligibilia repraesentans, sed etiam ut illustrans et irradians. Volunt enim quod, sicut species creatae non sunt sufficientes ad repraesentandum certitudinaliter, sic nec lux intellectus agentis est sufficiens ad irradiandum infallibiliter in intellectum possibilem et in species imaginarias et in phantasmata. Unde et quidam hominum voluerunt quod in nobis non esset alius intellectusagens nisi solum Deus." *QDC*. App. q. 2, p. 503.

<sup>404</sup> "Alii autem, tiam magni, voluerunt et volunt quod Augustinus in hac parte fuerit Platonicus et dicunt quod sancti dicta philosophorum quos sequebantur, prout potuerunt, traxerunt ad fidem, corrigentes ea quae ibi contra fidem erant. Plato autem, quem Augustinus multum in libris suis sequitur, et quem libro *De civitate Dei* dicit se magis sequi, quia prae ceteris philosophis de Deo clarius sensit, quia secundum eum ipse voluit quod Deus esset causa essendi et ratio intelligendi et ordo vivendi." *QDC*. App. q. 2.p. 504.